
COPIA

N. ___________ prot.
N.   10   reg.  del   28-01-2021

COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

 VERBALE   DI    DELIBERAZIONE    DELLA   GIUNTA    COMUNALE

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2021-2023 - APPROVAZIONE

Il giorno   ventotto gennaio   duemilaventuno

    In videoconferenza, dietro invito del Sindaco, si è convocata la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori :

Cognome Nome Presente/Assente
SINDACO SPEROTTO MARIA TERESA (     P      )
VICE SINDACO-ASSESS CANAGLIA ARFEO (     P      )
ASSESSORE SAUGO GRAZIANO (     P      )
ASSESSORE SPEROTTO SABRINA (     P      )
ASSESSORE ZANETTI EMILIANO (     P      )

VICE SEGRETARIO        STRAZZABOSCO SABRINA       (     P     )

Il Presidente, riconosciuta legale  l’adunanza, invita  la  Giunta  a deliberare  sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020
con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione
dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 16.04.2020 con cui, in via straordinaria,
motivata dall’emergenza sanitaria in essere, è consentita la riunione delle sedute del
Consiglio e della Giunta in videoconferenza avvalendosi dell'applicativo gratuito
denominato BigBlueButton;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante

il Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC);
dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi;

mentre, il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019
(deliberazione n. 1064);
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il

PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;
la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro

Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo

schema di PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla
Giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle

misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico;

Premesso che, in data 01.12.2021 è stato pubblicato sul sito comunale l’avvio del
procedimento di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza 2021/2023;



Dato atto tale consultazione pubblica preliminare è stata estesa a tutti i Cittadini, ai
Responsabili dei Servizi, agli Amministratori, agli enti ed Istituzioni aventi sede sul
territorio Comunale, al fine di raccogliere suggerimenti, segnalazioni, eventuali errori e
buone pratiche;

Dato atto che entro il termine fissato del 21.12.2020 non sono pervenuti né suggerimenti,
né segnalazioni, né proposte di emendamento circa i contenuti del piano;

Dato atto che con delibera di C.C. n. 103 del 28.12.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 ed il
Bilancio di Previsione 2021-2023;

Visto che con deliberazione di G.C. n. 103 del 28.12.2020 è stato approvato il P.E.G. per
l’anno 2021;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 19.01.2021 prot. n. 418 con cui è stato nominato il
Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza del Comune di Fara
Vicentino;

Dato atto che il Vice Segretario Comunale ha fatto l’appello all’avvio della seduta di
Giunta, e ha accertato a video l’identità del Sindaco e degli Assessori, nonché ha
provveduto a ripetere l’appello all’inizio di ogni nuovo argomento;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.
sostanziale del dispositivo;
di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Fara2.
Vicentino per il triennio 2021/2023, che alla presente si allega a formarne parte
integrante e sostanziale (all. A);
di pubblicare il Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Fara3.
Vicentino per il triennio 2021/2023 sul sito web istituzionale dell’ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altri contenuti” – “Prevenzione
della corruzione”, come indicato dall’ANAC nella delibera n. 831 del 13.08.2016;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.4.
134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.



UFFICIO RAGIONERIA UFFICIO
RAGIONERIA/SEGRETERIA/TRIBUTI/
SOCIALE/SPORT

VISTO: parere favorevole  per la
Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Servizio

f.to STRAZZABOSCO SABRINA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPEROTTO MARIA TERESA F.to STRAZZABOSCO SABRINA

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’albo pretorio

Fara Vicentino, lì

IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE
F.to STRAZZABOSCO SABRINA

________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_______________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Pubblicata per 15 giorni dal
e contestualmente comunicata ai capi gruppi consiliari

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ESECUTIVITA’
Divenuta esecutiva per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione.

IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE

F.to STRAZZABOSCO SABRINA


































































































































































































































































